MUNICIPIO DE VALPACOS

Balango analitico em 31 de dezembro de 2018

Ativo \
Exercicios .
Cadigo das Contas Ativo 31/12/2018 31/12/2017
AB Al AL AL
Imobilizado:
Bens de dominio Piblico
451 Terrenos e recursos naturais 21512 149,64 21 512 149,64 21 462 058,61
452 Edfficios 0,00 0,00 0,00
453 Outras construcdes e infra-estruturas 147 345 464,69| 112111 475,95 35233 988,74 38 854 604,29
455 Bens do patriménio histdrico, artist.cultural 472 420,99 279 624,84, 192 796,15 214 128,40
459 Outros bens de dominio publico 4915514,03 222152787 2693 986,16, 2859013,44
445 ImobilizagGes em curso 50 499,26 50 499,26 71 625,44
174 296 048,61 114 612 628,66 59 683 419,95] 63 461 430,18
Imobilizag@es incorpdreas
431 Despesas de instalagdo 297 772,50 261 241,17 36531,33 0,00
297 772,50 261 241,17 36 531,33 0,00
ImobilizagBes corpéreas
421 Terrenos e recursos naturais 4 670 790,29 4 670 790,29 4 670 790,29
422 Edificios e outras construgbes 34 647 485,94/ 5 668 159,94, 28979 326,00 27 005 735,75
423 Equipamento basico 2 647 951,35 2002 639,82 645 311,53 526 174,61
424 Equipamento de transporte 2 544 148,44 2 344 533,30 199 615,14 249 445,37
425 Ferramentas e utensilios 101 938,08 67 487,22 34 450,86 38 383,77
426 Equipamento administrativo 2145 125,72 1690 618,70 454 507,02 366 394,11
429 Outras imobilizagdes corpdreas 355 456,76 251 208,16 104 248,60 109 825,21
442 ImobilizagGes em curso 42 710,58 42 710,58 524 439,12
448 Adiantamento por conta de imobili. Corpéreas 54 541,09 54 541,09 54 541,09
47 210 148,25 12 024 647,14 35 185 501,11 33 545 729,32
Investimentos financeiros
411 Partes de capital 4272 440,61} 4272 440,61 3872 263,62,
412 Obrigacdes e titulos de participacdo 521 217,00 521 217,00] 521 217,00
4793 657,61 0,00 4793 657,61 4393 480,62
Circulante:
Existéncias:
36 Matérias Primas, subsididrias e de consuma 398 505,78 110 823,53 287 682,25 284 494,50
32 Mercadorias 940,50 940,50 1080,25
399 446,28 110 823,53 288 622,75/ 285 574,75
Dividas de terceiros - Médio e longo prazo:
Dividas de terceiros - curto prazo
211 Clientes gerais c/c 4 475,55 4 475,55 0,00]
212 Contribuintes c/c 0,00 0,00 58,99
213 Utentes c/c 169 960,05 169 960,05 164 778,87
218 Clientes, contribuintes e utentes de c. duvidosa 174 688,09 161 245,78 13 442,31 14 630,17
24 Estado e outros entes piblicos 15 144,72 15 144,72 26 153,73
262+263+2674268 |Outros devedores 10 795,98 10 795,98 10993,28
375 064,39 161 245,78 213 818,61 216 615,04
Depésitos em instituicdes finac. E caixa
12 Depésitos em instituicBes financeiras e caixa: 2118 312,74 211831274 2 378 211,27
2118 312,74 2118 312,74 2 378 211,27|
Acréscimos e diferimentos
271 Acréscimos de proveitos 1514 037,00 1514 037,00 1288021,85
272 Custos diferidos 16 503,98 16 503,98 20 116,24
1530 540,98] 1530 540,98 1308 138,09
Total de amertizagdes, 126 898 516,97
Total de Provisdes... 272 069,31
Total do ativo.......... 231 020 991,36 127 170 586,28 103 850 405,08 105 589 179,27
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Fundos préprios e passivo

Cdédigo das Contas

Fundos Préprios e Passivo

51
55
571
575
576
59
88

2312

221

2611
262+263+267+268

2311
221
261
24
262+263+267+268

273
274

Fundos préprios:

Patriménio

Ajustamento de partes de capital em empresas
Reservas legais

Subsidios

Doacdes

Resultados transitados

Resultado Liquido do exercicio

Passivo:
Provisbes para riscos € encargos

Dividas a terceiros - Médio e longo prazos
Empréstimos de M/L prazo

Fornecedores c/c

Fornecedores de imobilizado c/c

Outros credores

Dividas a terceiros - curto prazo
Empréstimos de curto prazo
Fornecedores ¢fc

Fornecedores de imobilizado ¢/c
Estado e outros entes piiblicos
QOutros Credores

Acréscimos e diferimentos:
Acréscimos de custos
Proveitos diferidos

Total dos Fundos préprios e do passivo..

Exercicios
31/12/2018 31/12/2017

141 108 199,84 141108 199,84
-263 992,65 9395,71
1148 592,68 1148 592,68
279 751,86 279 751,86
1692 090,57, 1692 090,57
-65 759 648,28 -64 168 352,27
-1 B85 294,06 -1 591 296,01
76 319 699,96 78 478 382,38
348 934,06 449 921,06
2385879,24 2990 272,69
0,00 0,00,

0,00 0,00

68 348,69 143 769,33
2454 227,93 3134 042,02
579 600,90, 642 420,21
423 958,79 93 370,05
3431,40 236,57
57 217,18 41412,38)
1291 720,88 1418 041,60

2 355 929,15 2 195 480,81
816 699,15 712 652,60

21 554 914,83 20 618 700,40
22371 613,98 21331 353,00
27 530 705,12 27 110 796,89

103 850 405,08|

105 589 179,27|

ORGAO EXECUTIVO
Em ¢, de abril de 2019
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